
 

Prot. e data, vedi segnatura 
 

 

All’ALBO ONLINE 

Agli ATTI del fascicolo del progetto 

 
CUP: G24D24001930007 
Decreto MIM n.72/2024 
Titolo del Progetto: ATTIVA-MENTE  
Candidatura n.2522 del 24-05-2024 
 

Oggetto: Sostituzione Incarico RUP per le attività relative al Progetto di cui all’Avviso in oggetto e 
relativo al  Piano Scuola Estate 2023/24  E 2024/25 
AVVISO - 59369, 19/04/2024, FSE+ “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 
scolastici 2023-2024 e 2024-2025”  

 

VISTO il Regolamento (UE) n.1303/2013, recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei; 
 

VISTO il Regolamento (UE) n.1301/2013, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 
 

VISTO il Regolamento (UE) n.1304/2013, relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 
 

VISTO il D.lgs n.165/2001 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii”; 
 

VISTO il D.P.R. n. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTO Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n.166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

Firmato digitalmente da SIMONETTA BALDARI

LCIC830005 - LCIC830005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003076 - 09/06/2025 - VI.2 - I



VISTO che ai sensi dell’art.45 del D.I. 129/201, l’istruzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 
ricerca e di sperimentazione solo in assenza di specifiche competenze interne; 
 

VISTA la circolare n.2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 

VISTI il Contratto Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28-01-2024 e il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca2016-2018 del 19 aprile 2018; 
 

VISTO il D.M. 26 aprile 2022,  n.105, recante “Codice di Comportamento dei Dipendenti del MI il 
quale, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 54 del D.Lgs n.165/2001, così come 
sostituito dall’art. 1, comma 44 della L. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica Amministrazione” integra e 
specifica il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n.62/2013;  
 

VISTI i doveri e le regole di condotta del dipendente pubblico (L. 6 novembre 2012, n.190, in 
materia di anticorruzione); 
 

VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n.39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi presso le pp.aa. e presso gli enti privati di controllo pubblico a 
norma dell’art. 1, commi 49 e 50, L.6 novembre 2012, n.190; 
 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n.62, recante “Regolamento recante codice di comportamento  dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” 
e ss.mm.ii; 
 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’università e della ricerca n.34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  
 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 

VISTO il regolamento delegato /UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale;  
 

VISTO il Decreto del MIM n. 56244 del 11-04-2024 con il quale è stato approvato il Piano Scuola 
Estate 2023/24 e 2024/25; 
 

VISTO la nota 56244 dell’11 aprile 2024, che introduce il Piano Scuola Estate 2023/24 e 2024/25; 
 

VISTO l’avviso pubblico Prot. n.59369 del 19 aprile 2024; 
 

VISTA la candidatura n. 2522 del 24-05-2024; 
 

RICHIAMATA la comunicazione con la quale questa Istituzione Scolastica viene autorizzata ad avviare 
tutte le attività propedeutiche alla realizzazione del Progetto, Prot. n. 83244 del 12-06-
2024; 
 

VISTE le Delibere degli  Organi Collegiali competenti  ( Collegio dei Docenti delibera n.7 del 16 
maggio 2024 e Consiglio d’Istituto delibera n.5 del 17 maggio 2024); 

Firmato digitalmente da SIMONETTA BALDARI



 
VISTO l’articolo 53 del DLG 165/2001 che al comma 2 declina “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 
non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non 
siano espressamente autorizzati; 
 

VISTA l’azione di informazione e sensibilizzazione del progetto in oggetto di cui alla nota del prot. 
n. 2251 del 20-06-2024; 
 
l’incarico aggiuntivo di reggenza di direzione dell’ICS di Casatenovo (LC)  
 

VISTA La nomina del Dirigente scolastico Dott.ssa Simonetta Baldari, quale dirigente titolare 
dell’I.C. Casatenovo a partire dal giorno 11/11/2024; 
 

VISTI  i compiti e le funzioni previste dalla normativa vigente 
 

Tutto ciò premesso e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DECRETA 

 
Art.1 incarico 
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. 36/2023 e 
dell’art. n° 5 della legge 241/1990 per l’intervento in oggetto, in surroga del Dirigente Scolastico dott. ssa 
Alessandra Ansaldi, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 15 del Dlgs. 36/2023. 
 

 Art. 2 durata  
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 
rendicontazione ed eventuali controlli; 
 

 Art. 3 compiti 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle normative richiamate in premessa; Il presente atto viene reso 
pubblico mediante affissione all’albo istituzionale e nell'apposita sezione dedicata ai finanziamenti ricevuti 
grazie ai Fondi Piano Scuola Estate. 
 

L’incarico avrà la durata del presente Decreto e fino al termine delle operazioni del Progetto, ivi incluso 

rendicontazione ed eventuali controlli. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Simonetta Baldari 

 

Firmato digitalmente da SIMONETTA BALDARI


		2025-06-09T14:23:07+0200
	SIMONETTA BALDARI




